counted is uncorroborated; but, since Orderic refers later (below, p. 334) to a counting of the army by Alexius and he needed to know the numbers to be provisioned, it is likely that they were counted at some stage.

quæ omnes imperatori subiacent, et pro malefactis nostratum qui præcesserunt nos odio habent. Ad orientem uel ad aquilonem barbaræ gentes orbem usque ad fines terræ possident. quæ Christianorum sanguinem effundere insatiabiliter ardent. Per inculta loca usque in Antiochiam iter est plus quam xxx dierum, ubi nobis omne deest genus alimentorum, quia regiones almæ desolatæ sunt per guerram quæ iamdiu durauit inter imperatorem et Buamundum. Quid in tot periculis faciemus? Vndique desolati sumus.'

Denique diuersorum sententiis multipliciter inuestigatis. dux
 iv. 122 ait Pictauensis,¹ 'Ad imperatorem legatos mittamus, et ab eo unanimitè poscamus, ut comitem Sancti Egidii cum lancea Saluatoris dirigat, qui per incognitas nobis prouincias usque ad sepulchrum Christi salubriter conducat. Ipse enim sapiens et magnæ auctoritatis est.' et in prima profectioe in omnibus inter precipuos habitus est. Difficultatum quoque et uiarum quas ignoramus longa experientia gnarus est.' et probabili iam olim strenuitate Christianis et paganis notissimus est. Hunc ergo si Maronem² nobis et consiliarium prefecerimus. securitatem ab augusto et cautelam contra ethnicos habebimus.'

Nuncii consensu omnium directi sunt. et legationem suam augusto facunde prompserunt. Ille uero ut Ausoniorum³ mandata percepit. mox eadem Raimundo comiti retulit, quibus auditis ille respondit, 'Gratia Dei ad capiendam Ierusalem multum laboraui, senioque multisque laboribus fractus amodo quiete opto perfrui. Ad asilum maiestatis uestræ domine auguste confugi. Parce queso michi. ne me compellas ulterius peregrinari.' Imperator autem legatis ait, 'Comitem Sancti Egidii, ut uobiscum comitaretur admonui. Sed ille senium et infirmitates suas pretendit, quibus impeditur ne uobiscum exire possit. Ite securi pace mea. Egregium comitem ad maiestatis nostræ tutelam confugientem effugare nolo. quia non debeo.' Legati protinus remeauerunt, et quæ audierant renunciauerunt. Hinc conturbatis omnibus, et diuersa

¹ William, count of Poitou and duke of Aquitaine, did not arrive until later.

² In the early middle ages Virgil was regarded as a profound thinker. Macrobius called him 'omnium disciplinarum peritus' (*Saturnalia*, ed. J. Willis, Leipzig, 1963, i. 16. 12); Fulgentius treated his Aeneid as an image of human life, and by the eleventh century he had also acquired a considerable reputation as a prophet (cf. Dominico Comparetti, *Virgil in the Middle Ages*, trans. E. F. M. Benecke, edn. of London, 1967, pp. 108-11, 310). It is worth notice that he is